Siegel von Wiener Neustadt an Pergamentstreifen, wie n. 107.

110.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt dem Stift Seckau für die Abhaltung von zwei WOCJlen~
messen jährlich 10 Mark Pfennige von seiner Münze im Markt 8t. Veit zum Ankauf von
Ol^Aalen'und'Feigen. ' ~ ^63 August l, Se.clcau.

Or. Graz LA (A).
MDG 4, 603 n. 2819. - Ausz. Dipl. Styr. l, 222 n. 79_= Ann. ̂ yr-^534n-136-^Be9-
Muchar^302;AnkershofenAÖQ32 (1865) 324 n. 1296; Leonard StMBGO 12 (1891) 8;
ßoth, SecJcauer geschichtliche Studien S (1933) 55.
SücJcvermerk 14. Jh. : Vlrici ducis KarintMe donatio decem maroarum d. pro oleo et
ficubus.

In nomine domini. Ne gesta hominum temporalia a futurorum hominum memoria
repente transeant sicut umbra, pro necesitate^ beneficium scriptureb, quod m se recorda-
cionem retinet, est inventum. Hinc esb, quod nos Vlricus dei gracia dux Karinthie^do-
minus Carmole singulorum noticüs intuencium presens scriptum duximus inculcandum
attendentes, quantum fructum salvacionis elemosinarum beneficia poterint operari pro
remedio domini et patris nostiri Berhardi^ quondam duois Karinthie felicis memorie
ceterorumque nostrorum progenitorum venia deUctorum et presertim ob spem nostre
salutis" et vite oomodum. ̂ sep"itemea' conventui et fratribus de Sekawe deoem marcas
denariorum annuatim de moneta nostra in foro nostro sancti Viti pro oleo, anguillis et
ficubus in relevacionem et presidium eorum necesitatum^ comparandis donayimus et

dedimus libere et solute. Venerabiles etenim prepositus et fratoes dicti loci dat;a fide
promiserunt, ut omni sebtimana» per circulym anni perpetuo duas missasti'unal^. ^df
^ancto'spiritu, reliquam de beata virgine debean-t celebrare in nostee amme remedium
et salutem. Monetariis itaque nostris in dicto foro pro tempore oonstitutis precipimus

subinterminaoione nostre gracie distriotius imungentes, ',quatenus prescriptas deoem mar-
cas denariorum omni aimo m festo sancti Michahelis archangeli prefatis dominis et fra-
tribus de Sekawe solvere debeant atque dare ex integro et ex toto omni ocoasione frustrate
dilacioms'postposita et remota. Nam ea, que pro salute nostee animed ordinamus, nolu-
mus aliquibus dilacionibus prorogari vel eciam ordinavimus, ut est diotum. Ne autem
nostra solempms donacio per nos aut nostros successores imposterum ad irritum dedu-
catur, 'presentem Utteram scribi iussimus et nostri sigilU mummine duximus roborandam
in evidens testimonium et eternum. Aotum et datum in Sekawe, anno domini
M°CCOLOXIII°; prima die intrante augusto.

Siegel Herzog Ulrichs an grün-roten Seidenfäden, gleich n. 11. - Bwksiegd.
"rund 18 ^-u- S . DIPOLDI . D' . L' Pentagramm, vgl. Appelt, MIOG 59,
120.

110. a) A
d)

b) von gleicher Hand über der Zeile
Kürzungsstrwh über der Zeile.

o) i aus a »erb. ; nach dem Wort Easur
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111.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt dem Spital am Semmering seine Güter und Leide, zu
Töschddorf mit allen ßecMen, verleiht ihm die Freiheit der Zisterzienser in seinen Ländern
und nimmt dafür die, früher dem Spital geschenkten Güter unter Burg Ostervntz zurück.

1263 August 5, St. Veit.

Znsert m 1270 Jänner 31, Wien, Or. Graz LA (B). - Kop. 17. Jh. Qraz LA, Neuberg 3fl9
fol. 37' aus B.

MDG 4, 604 n. 2820. - Reg. KrUB 2, 253 n. 223. - Vgl. Pirchegger ZHVSt 38 (1947) 34.
In nomine domini amen. Ut rerum gestarum memoria humanis sensibus inprima-

tur et ut scrupulosis calumpnüs et cavillacionibus hominum in posterum obvietur, sorip-
ture beneficium, quod oblivionis vicium non patitur, est inventum. Hinc est, quod nos
Vlricus dei gracia dux Karinthie, dominus Karniole ad noticiam universorum presens
scriptum intuencium cupimus pervenire quod, ut affect. um, quem dominus e-b pater
noster Bernhardus quondam dux Karinthie felicis recordacionis habebat circa domum
liospitalis sancte Marie in Cerwalde, imitaremur aliquibus operibus caritatis universa
bona et homines in villa Tescheldorf de nostro predio cum omnibus suis pertinenciis
cultis et incultis, quesitis et inquirendis, silvis, pratis, pascuis, viis et deviis, exitibus
et redditibus, aquarum decursibus et. universis iuribus, quibus in predictis bonis unä oum.
nostris officialibus et iudicibus actenus sum. us freti, predicte domui hospitalis in Gerwalde
pro sex marcarum redditibus donamus libere in perpetuum possidenda. Eximimus quo-
que bona ab omni iudicaria seu exactoria potestate ita, quod nee iudex nee officlalis
neo preco neo exactor quicquam cum dictis bonis et hominibiis habeant ordinäre. Gaudeant
ea libertate et gracia, que monasterüs ordinis Cisterciensis per nos in nostro dominio est
concessa. Ut autem talis nostra, donacio per nos et nostros heredes vel quoslibet suc-
cessores robur teneat perpetue firmitatis, presentem cartam sigilU nostri munimine in
evidens testimonium confirmamus. Volumus eciam, quod bona nostra sita sub Castro
Osterwiz, que pro patre nostro et nobis predicto hospitali antea dederamus, ad usus
nostros cedant racione conmutacionis, quam dicto hospitali duarum marcarum. reddi-
tuum fecimus in augmento. Huius donacionis testes sunt Vlricus comes de Hevnburch,
Vlricus de Liehtenstain, dominus Cholo de Sseldenhaim, dominus Nycolaus de Loben-
berch, dominus Livpoldus de Schserphenperoh, dominus de ßötenberch, dominus Wilhal-
mus de Minohendorf, dominus Sifridus de Mserenberch, dominus Hainricus de Helfen-
berch, dominus Hermannus de Ramenstain, dominus Chunradus de L^nz, dominus
Livpoldus de Eberstain, dominus Chunradus de Savrav et alii quam plures. Actum in
sancto Vito, anno domini M°GCLXIII0, in die sancti Oswaldi regis feliciter amen.

112.

Bischof Bruno von Olmütz beurkundet die Schlichtung des Streites zwischen Bisdwf Berthold
von Bamberg und den Brüdern Wulfing und Örtlin von Tre-nnstein um die Bamberger
Besitzungen zu ßottenmann durch Schiedsspruch zugunsten des Bischofs.

1263 Aug. 14, Graz.
Ko'p. 14. Jh. Wien HHStA Handschrift blau 340 fol. 19-19' (B).
Keg. Muchar 5, 299; Archiv für vaterländische Geschichte und Topographie 2 (1850) 53.
Nos Bruno dei gratia Olmucensis episcopus presenti scripto notum facimus uni-

versis, quod cum inter venerabilem patrem Babenbergensem episcopum B(ertoldum) ex
una parte et Wulfingum et örtlinum fratres de Trawnstein ex altera siiper villa Roten-
mann et eius attinenciis questio verteretur coram nobis, quama iidem fratres occupatamb

112. a) quod B b) occupata B
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in preiudioium domini episcopi et ipsius ecolesie detinebant, ad peticionem et con-
süium nostrum in Eberhardum prepositum. Babenbergensem, Dyetmarum de Weizzenek"
ex parte domini episcopi et nobilem virum comitem Bernhardum de Phanwerch Vlri-
cum de Liechtenstein ex parte dictorum fratrum de Trewenstein extitit oompromissum,
qui taliter discordiam deciderunt, quod possessio dictorum bonorum libere et mtegraUter
domino episcopo redderetur et ipse dampna et. iniurias remitteret quas sibi et ecclesie
suedicti fratres intulerant in eisdem, et ipsis gratiam suam daret. Post hec_dioti fratres
renunciaverunt omni aociom in memoratis bonis simpliciter et preoise. Et possessio
eorundem bonorum per nos auctoritate incliti regis Bohemie duois ̂ Austrie et Stine,
quid Stiriam'i suo nomine gubernamus, est dicto episcopo et sue ecolesie asslgnata-[n
miusrei testimonmm presens scriptum nostro sigillo^et arbitrorum sigm^fe, cimu^TOm-
mumri. Datum apud. Gretz in ecclesia sancti Egidii, anno domini M°CC°LXIII0, in

vigilia assumpcionis beate virginis Marie.

113.

Bischof Bruno von Olmütz entschädigt im Aiiftrage König Ottokars das Kloster Admont für
die zur Erweiterung der Stadt Brück an der Mur herangezogenen Guter durch Emkunfte
zuStadlhofund Güter in Öblarn und Strasteten im Ennstal. 1263 August 17, Oraz.

Or. Admont (A).
Wichner, Admont 2, 343 n. 197. - Deutsche Übersetzung^ Muchar 5, 297 f. - Seg. Kranes
MHVSt 22"(1874J 123 n. 50 und Forschungen^ (1897)^538 n-81il;^J^ Trem, d'
Blatter'für'Heimatkunde 15 (1927) 49f. ;^Ebner, Veröff. d. StmJc. LA 2 (1960) 76. - Sri.
Wengert, Die Stadtanlagen in 8teiermarJc 8. 44.
ßuckverme-rk 14. Jh. : super bonis in Oblam Strasteten.
Nos Bruno dei gratia episcopus Olomucensis presentium annotatione iiotumfore volu-

rnus tarn posteris quam moderms, qnod, cum Serenissimus dominus noster rex Boemorum
iUustris dux Austrie et Stirie marchioque JMorauie novellam plantationem oppidi^ de
Brücke m~terra "sua Stirie fieri vellet et preciperet, necessarium fuit quemadmodum
invenimus, ut ad fundum loci et agriculturam oppidanorum ipsius^ oppidi bona quedam
mmobiiia deputarentur, que fuerant monasterii Ädmontensis, tandemque nobis ad peti-
tionem ipsius domini nostri regis gubernantibus ipsam terram Stirie in temporalibus

abbas et; oonventus prefati monasterii recompensationem bonorum suorum, que ad
usus oppidanorum illorum deputata sunt, humiliter petierunt. Nos igitur ex parte pre-
fati domim nostri regis et pro salute sua habito consilio nobilium et maiorum Stirie dili-
genfer eciam extimari facientes bonorum ipsorum fructus. et PI'oventus'_<lul_e, x_lpsIS
annuatim peroepti sunt et percipi potuerunt, dedimus et assignavimus in eorumdem re-
compensationem predictis . ? abbatf et conventui ac ipsorum nominemonasterio 1Prefato
decem marcarum denariorum redditus in villa de Stadelhouen cum Übertäte plena et in
valfe Anasi duas villas videlicet- Oblam et Strasteten cum agris, pratis, silvis, cultis et
incultis^quesitis etinquirendis, cum Ubertatibus, iuribuset serviciis omnibus, sicut hac-
tenus eedem ville consueverunt terre Stirie principibus deservire, ut inantea eisdem . .
abbati'eTconventui ao ipsorum monasterio debeant perpetuo pertinere. Termini vniarum
etbonorum"de"0blarnet Strasteten extenduntur ab Edeling usque ad alpem Koniken
et ipsa alpis includitiir, item a Koniken terminatur m vallem ßadmertal abinde usque
ad aipem Sterz ipsa alpe etiam mclusa Volentes ad plenum eoiam sePedictis ... abbati'
conventui et monasteno Admontensi in hac parte cavere, ne processu tempons super
bonis eisdem impetitionem ab aliquo patiantur, recompensationem eandem in placito
sive iudlcio generaU, cui personaliter in Gretz intrantibus kalendis septembris presedimus,

112. c) Weizzenk mit er-Haken über TL B d) qua B e) Stiriem B.
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fecimus generaliter omnibus publicari nee fuit quisquam, qui super bonis ipsis ullam
moveret questionem. aut contradiceret hmo facto. Quod autem recompensatio predicta
stabilis semper et inconvulsa permaneat roburque obtineat perpetue firmitatis, presen-
tem paginam ad rei memoriam sempiternam inde confectam sigilli nostri pendentis
iussimus munimine roborari. Actum et datum apud Gretz in Stiria, anno domini
MO CCOLX°III, XVI0 kal. septembris, presentibus hiis testibus: . . abbate de saneto

Paulo, . . abbate de sancto Lamberto, . . preposito Seocouiensi, . . preposito Vora-
wiensi'^ . abbate de Buyna, Henrico et Bernhardo comitibus de Phannenberch, Wluingo
de Stubenberch, Vlrico de Leichtensteyn, Lutoldo de Stadekke, Dythmaro de Offen-
beroh Wluingo de Leybenz, Herrando de Wildonia, Wluingo, Ottone, Gotscalco fratri-
bus de Erenuels, Wigando de AIessenberoh, Wluingo et Ortolpho fratribus de Trewen-
steyn, Ortolpho de Stretwich, Conrado de Surowe, Hermanno et Ottone de Krotendorf,
Ghebolfo de Kynnenbercha et aüis quam pluribus.

Siegd Bischof Brunos an roten Seidenfäden, unten abgebrochen, rücJcwärts Daumen-
eindruck, gleich n. 94J1.

114.

Bischof Bruno von Olmütz befiehlt, die Oerichtsfreiheit des Klosters Admont zu achten,
dessen Güter, wie durch G&richtsspruch erwiesen, ausschließlich der landes fürstlichen Qerichts-
barlceit unterstehen, sofern das Kloster nicht freiwillig auf Zeit einen anderen Vogt und
Richter bestellt hat. 1263 August 17", Graz.

Insert in 1270 Jänner 30, Wien, in Adnwnt verbrannt (B). - Kop. 19. Jh. im Stiftsarchiv
Admont, Nachlaß Muchar 8. 17 8 f. Dipl. L 10 aus B (M). - Deutsche Übersetzung des
IG. Jhs. in Admont.

Wichner, Admont 2, 345 n. 198 aus M. - Reg. Muchar 5, 299; Kranes, Forschunaen l
(1897) 539 n. 8112. ~"a' ~~"""~" "' """' ". --".

Bruno dei gratia Olomuoensis episcopus universis m terra Stiri@ constitutis, quibus
hec littera exhibita fuerit, salutem et bonam ad omnia voluntatem. Cum in placito sive
iudioio generali, cui nos in G-retz ex commissione domni nostri Serenissimi regis Boeniorum
ducis Austrig et Styri? ac marchionis Moraui^, cuius vicem per Styriam gerimus m tem-
poralibus, presedinius, dicta-tum sit a nobilibus et; prudentibus per sententiam approba-
tarn ne quisquam mdex sibi vendicare debeat iudicium in predüs et, possessionibus ec-
clesie Admontensis nee homines ipsius ecclesi@ ad sua trahere iudicia debeat, maxime
cum domnus abbas et fratres dict? ecclesi§ coram nobis evidenter per sua ostenderint
instrumenta a principibus quondam terrg Styri@ ipsis concessa, quod in omnibus prediis
et possessiombus, que iure advocati^ solummodo manutenere et defendere [debet]a prin-
ceps terr^, nisi tunc proprio motu abbas et fratres prenominati ad tempus defensorem
et iudicem postulaverint specialem, nullus iudex vel advocatus vel quicumque auctori-
tatem habens exceptio principe terrg vel oui suas commiserit vices sibi vendicare iuris-
dictionem aliquam debeat aut presumat. Igitur auctoritate prefati domni nostri regis
generaliter vobis omnibus demandantes precipimus firmiter et preciseb, ne quis vestrum
Ubertatem et privilegium antedictis fratribus et; monasterio Admontensi ooncessum, ut
premisimus, ausu velit; temerario infringere aut presumat;. Domnus rex sepenominato
monasterio Admontensi et reliquis cenobiis gratiam et libertatem a ducibus Styrig quon-
dam ipsis factam vult et mandavit in omnibus observari. Quicunque vero huius man-
dati -transgressor extiterit, regiam se sciat indignacionem graviter incurrisse et si se locus
offeret,, condigiiam percipiet talionem. Datum in Gretz, anno domini MCCLXIII, XVI
kal. septembris.